A ingratus et malus, cui nulla alia causa fuit ut dimitteret ei, nisi quia bonus Dominus erat, et quia rogavit adorans eum. Sed hic malus servus et ingratus, indulgentiam consecutus, exiens a rege suffocabat eum dicens: *Redde quod debes.* Suffocabat autem eum, et suffocat adhuc hodie, quoniam exierat a rege et a preceptis ejus, ut fratrem affligeret et probaret. Alias autem non suffocasset conservum suum, si non exisset a rege. Quapropter quæso, diligens lector, considera subtilitatem dictorum, quia servus multorum talentorum debitor, procidit et adorat regem, quoniam ipse est *Rex regum, et Dominus dominantium* (*Apoc. xix, 16*). Siquidem regem demonstrat eum, et ideo adorasse cum introducit; qui accepérat a Patre regnum, et venerat ad rationem ponendam. Quæ ratio, ut dixi, in omni isto tempore ponitur, quando et pecunia Dominicæ dispensatur, et servus de talento accepto lucrum pecunia negotiando sectatur. Quod si causatur aliquis talentum se non accepisse, negare non potest, quia saltem hoc accepit, quod dimisum est ei. Et si non amplius quod et ipse debitori debuit remittere gratiam quam accepit, et non debitum exigere ipse quod debbat. Non enim potest negare aliquis ut debitorum non habeat, qui ei centum debet denarios. Qui debitor, etsi non procidens adorat (quia nemo alter est adorandus quam rex Deus, cuius omnes sunt servi tam boni quam et alii), rogat tamen conservum ut patientiam habeat in se, donec ei sua omnia reddat. Qui si non habuisset unde redderet, debuerat cogitare malus servus, quantum ei dimisum fuisset gratis a communi Domino, et quia conservus esset is qui debebat quod et ipse debuerat, cui quia dimissa fuerant omnia, debuisset et ipse debitor universa debitori suo relaxare sub spe saltem æterne retributionis. Sed miser tenens, suffocat eum. Quod utinam non nossemus fieri in hoc sæculo, in tantum ut nou liceat miseros ad veniam respirare. **771** quos sæpe retrudunt in carcere, tam crudeliter ut eis lotus mundus unus sit carcer. Et si ad delicta pertinuerit debitum, adhuc exactores atrociores sunt, dum laborant in corde, ne veniam pro offensis suis quæ admiserunt, in eis invenire possint, quod est eos mittere in carcerem, dum eis non misereri, sed rependere cupiunt, etiam ultra quam retribuere vel evindicare, queant. Quod autem ait, quia *Misit eum in carcerem, donec redderet universum debitum*, non ita dicit quasi obliviscatur, quod boni servi in carcere non permanebunt, finito præsenti sæculo: maxime quia intervenit redhibitio pessimi exactoris; sed ideo sic dicit, quia *Misit eum in carcerem, donec universum debitum redderet*. Quia tanta crudelitas quorundam exardescit eorum, in peinas inimicorum suorum, ut nunquam eas finire velint. Propterea et ipse ac si ex reciproca sententia, juste mox a Domino condemnatur, ut quod seviendo alteri pœnaliter intulit, ipse secundum crudelitatis suæ sententiam quam digne damnatus excipiat. Et notandum quod non ait, omne debitum dimisit, quo-

miam adorasti me, ne forte videretur ei indulssisse A ob aliquod obsequium servitutis suæ, sed quia ro-gasti me. Voluit enim nos intelligere Christus, in hoc verbo, quia totum gratis nobis debitum indulxit, nullis intervenientibus actionum nostrarum meritis. O quam justa recompensatio! Noluit enim reminisci beneficiorum Dei, noluit misereri conservi sui, sicut ei misertus fuerat dominus suus, noluit spatiū dare pœnitendi, noluit vindictam remittere et debitum relaxare.

I Videntes autem conservi ejus quæ fiebant, contristi-sunt valde. Et venientes nuntiaverunt hæc domino suo. Dives ergo dominus, qui tales tantosque habet servos. Habet namque plurimos, qui diversa donorum talenta conservis suis in lucrum domini sui quotidie dispensant, et nummulariis ac negotiatoribus ad negotiandum ea committunt. Habet et alios, quos iste servus pessime flagellat. Habet et istum pessimum, in quo sunt omnes qui universam Dei Ecclesiam conturbant ac divellunt, et consci-dere non metuant. Habet et istos qui ejus injurias ferre nequeunt, qui contritantur pro talibus in Ecclesia quæ fiunt. Non quod tristitia pœnalis ulla cadat in angelos, sed quia eis non placent mala quæ fiunt. Propterea contristari valde dicuntur, nec im-merito, cum et Dominus irasci dicatur 772 ac gau-dere, reliquaque affectiones humanae mentis habere. Porro quod ab angelis factori nostro atque iudi-ci quotidie nostra renuntiantur opera, seu bona fuerint, seu mala, multis in locis Scripturarum declaratur sanctorum, a multis quoque predicatorum doctoribus, quorum, ut supra jam dixi, officiis præ-sens regitur et adjuvatur Ecclesia. Quod enim si in terris nullus rex est, qui non suis fulciatur appari-toribus, cui non condiguis serviat, et non admi-nistretur ministris, quanto magis universorum Do-mino credendum est, quod angeli obsecundent, et ministrant in auxilio Ecclesie deputati, et in de-fensione sanctorum. Quos quia tales non timent, qui Dei, suisque vectigalibus et pressuris, coarent et constringunt servos, velint nolint, sentient accusatores etiam et exactores; quoniam ipsi venturi dicuntur in hoc ipso Evangelio, ut colligant universa scandala de regno Christi, que isti pessimi servi et uali crudeliter intulerunt. Et notandum quia volentes adjuvare eum qui missus fuerat in carcerem, quod non dixit detraxerunt vel inflixerunt, sed narrave-runt quæ fuerant acta, quasi rem gestam et non fictam vel falsam.

I Et tunc vocans eum dominus suus ait. Non ut prius pro danno, sed atrocius pro conseruo misso in carcere. Primum enim locutus est sicut pius rex et misericors, neque impræperavit aliiquid ut di-cret ei serve nequam et male. Sed cum non ha-beret unde redderet, jussit eum pro debito vendere, ut dixeram, id est venditum denuntiare. Ac deinde cum precibus cum pulsasset, dimisit eum liberum, et omnia dimisit ei. Nunc autem improverat et ob-jurgat, quem jam tandem, iratus, tradidit tortori-

bus, quoadusque redderet universum debitum. De qua sententia qui volunt post exactionem culparum redire debere ad veniam, multam sibi dogmatizandi assumunt materiam. Quasi eo usque tradantur tor-toribus quoadusque cruciatibus exsolutum sit uni-versum debitum, sicque demum debeat homini li-bertas redire ad integrum, quod omnino catholica fides non recipit. De quo sane locutionis genere me recolo jam supra in hoc ipso Evangelio satis dixisse, ubi ait: *Esto consentiens adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec 773 reddas novissimum quadrantem.* Nam tale est quod ait:

B *Tradidit eum tortoribus quousque redderet univer-sum debitum.* Quale et hoc iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris, nec exies inde, donec red-das novissimum quadrantem. Quia, donec, et quous-que, unum sensum habere probantur in Scripturis divinis. Nam et Græcus indifferenter pro donec, et quousque, ταῦς tantum habet. Quæ partes quam sepe pro infinito ponuntur, sicut hoc loco, eo quod pena reproborum infinitæ creduntur. Sed quod illic ait: *Novissimum quadrantem,* hoc hic universum debitum dicit; quia illuc persolvet universa delictorum debita. Ita ut sicut hic snam nohuit finire crudelitatem, nec illic finiantur debitæ poenæ. Manifestius la-me hic tortoribus traditur quam supra cum ait, Et iudex tradet te ministro, quia per ministrum et possunt boni angeli intelligi, quorum officio illud administrabitur examen, cum separabuntur boni a malis, et mali exactores pœnarum, quibus tra-dendi sunt omnes reprobri, quando dicturus est iudex his qui a sinistris erunt: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41).* Servavit autem metaphoram suam a principio, ex quo regnum cœlorum simile esse dixit homini regi, qui cœpit rationem ponere cum terra suis, usque in finem, quando idem iudex, qui et rex supra dictus est, consummabit rationem iudicii quam in primo adventu suo cœpit ponere seu a principio sæculi, et complevit universa ut bonis restitutus que gesserunt, quos iste malus afflixit servus, et huic pessimo servo sua adnumeraret que sibi thesaurizavit, et conservis suis crudeliter agendo intulit mala. Id circa sic accipiendo est, ut per omne tempus iste unus propter unitatem corporis quorum caput est, diabolus omne genus malorum intelligatur, quam ut ad aliam intelligentiam generalis hæc sententia, ut quidam volunt, derivetur, qui tortores etiam Romanum contra Judeos exercitum venisse quibus traditi sunt, interpretantur. Sed videant quomodo omnis hæc parabola huic sensu convenire possit, cum nec principium, nec finis, utique nec medium eus, ali-quit eisdem dictis consentit. Unde sequitur:

Sic Pater natus cœlestis faciet vobis si 774 non remiseritis hominibus unusquisque de cordibus vestris. Ubi apertissime declarat pius Dominus, ad quam

intelligentiam hanc proposuerit parabolam, ut tota de indulgentia et remissione, quam ipsi a Deo gratis perceperimus, proposta credatur, ut quia nos fratres et conservis devotissime eamdem gratiam praestare debeamus. Ex qua sententia duo notare debemus, unum quod ait : *Sic Pater meus cœlestis faciet vobis*; alterum vero : *Si non remiseritis hominibus de cordibus vestris*. Quoniam duabus istis sententiis terrible est quod ostendit, quando in uno eodemque servo, ac si in specie totum genus, et poenam omnium malorum describit, non quod alius sit iste servus quem proponit, et alii qui ad ejus formam dannandi dicuntur, sed ipse erit iste servus quicunque de corde fratri suo non remiserit. Servatur autem arbitrii libertas inter innumeros servos qui voluerit imitari indulgentiam domini sui in se, et qui voluerit crudelitatem exercere in his pusillis quos Christus vocavit, sanavit, et propriis humeris ad gregem reportare suscepit. *Sic et Pater meus*, inquit, *faciet vobis*, *si non remiseritis hominibus unusquisque de cordibus vestris*. Nemo ista audiens, rogo, censuram sibi remittentis assumat et imponat sibi, aut delinquenti in se vanam præsumptionem persuadeat, quando aut cui ignoscere debeat; quoniam sic provisum est a pio medico, ut illius sanitas cui parcis ad tuam gloriam recurrat, illiusque venia tuum præmium fiat, sicut et tua correctio vel indulgentia, illius venia. Quapropter formidolosa sententia prolatâ est ab eo, qui corda inspicit singulorum, si non remiseritis hominibus de cordibus vestris, ut credamus quod juxta mentem nostram Dei sententia flectitur atque mutatur. Unde certi esse debemus, quod si parva hominibus non dimittimus, non dico voce et simulatione, verum etiam nisi ex toto corde et omni paritate mentis diuiserimus, quia violata charitate, rei tenemur. Idcirco nemo dicat sicut : nihil habeo contra eum, ut solent homines dicere; ipse novit, habet Deum judicem, non mihi cura est quid velit agere, ego ignovi ei; iste talis confundit sententiam suam et convincitur a conscientia sua. Quia ubi vera charitas **775** non regnat, falsa pax se colorat. Quapropter omnem sicut pacis simulationem exvertit dicens : *Sic faciet vobis Pater meus cœlestis*, *si non remiseritis hominibus unusquisque de cordibus vestris*. Et non dicit quoties, sicut Petrus interrogat, usque septies, neque sicut ipse respondit usque septuages septies, sed, si non dimiseritis hominibus. Et quo liquet quia præscriptus numerus non angustat veniam, sed dilatat, eo quod præcepto finit obedientia, et sine fine relinquit arbitrium; ut si quantum jubet Deus remiseris, tantum sit obedientiae retributio, sin amplius, ut mysticus demonstrat numerus, sit gratiae præmium. Quia nec tantum a Deo quam saepe precipitur, ut ultra gratia non habeat locum; quamvis et gratiae sit donum præceptis Dei omnibus obedire. Unde et ipse septuages numerus quem Petrus proposuit, quamvis numero videatur parvus, invenitur tamen amplissimum sacramento, sicut et ille, cum septuages septies multiplicatur;

A quod si per omnem seriem Veteris Testamenti consideres, invenies hunc numerum hebdomadarum mysticum, seu currat per dies ut sabbatum faciat, seu per septimanas, ut Pentecosten nobis impletat; seu cum properat per menses, ut septimi mensis festa consecret, necnon et cum vadit per annum septimana facit annum qui requiem dat terra. Deinde, nexus omnis fraternæ obligationis absolvit septimus numerus annorum, cum circum septimanas et annum quinquagesimum facit, qui annus Jubilæus, jam ut dixi vocatur, ipseque omniem plenitudinem venie, et remissiones omnium rerum adducit, ut tollatur servitus totaque libertas redeat, ut sopitis universis debitibus et disruptis cautionibus resurgat debitor liber. **Quo** sane numero iurgia universa sepeliuntur, et cupiditas tota deperit, et de cupiditate omnis tractatus. Quapropter quoties septies multiplicatur, nihil aliud quam veniam et remissionem affert, si recte Christianus enim percenseat et advertat auditor. Quoniam cum finitus fuerit, tunc vere cessabit crediti contractus et debiti. Tunc vere abolebitur tota conditio servitutis, tunc illa veniet sine fine gloriosa libertas, tunc æternus ager, semper viridis ac floridus remeabit. **No**verit charitas vestra, charissimi, quia sicut in terra latet aurum, ita divinus sensus verbis celatur humanis. **776** Et ideo quotiescumque Dominica tractantur eloquia, mens evigilet, animus intendat, ne intellectus vacuus recedat. Quinimo laboret cum omni cordis desiderio, ut ad cœlestis scientiæ possit intrare secretum. Et quidquid est quod nos minus penetrare potuimus in hac parola, seu in cæteris dictis quæ in hoc libro difficillima pertractavimus, ipse a Spiritu sancto edocitus, si leuis accedit, ut fidem teneat perfectam, quam non caro, non sanguis, sed Pater cœlestis Petro revelavit. Deinde præcepta quæ præcepit implere festinet votis, ut ad visionis montem concendere possit, quo simul semper cum Jesu, Moysi et Elia clare colloquentes audire queat, ut ovis quæ jam humeris Dei revecta est ad gregem, nunquam aberrare possit in fide, neque declinare a vero. Ad ultimum, quæso, cogitet devotione religiosa sibi in eo loco quo benignissimus Salvator unum de parvulis statuit in medio apostolorum, ut ex eo omnes exemplum perfectæ vite caperent, quod deinceps de unanimitate et concordia pacis pertractatum D sit, quidve de singulis propositum, vel quid in fine in hac parola conclusum sit; quoniam omnis ejus propositio, omnesque assumptiones, seu confirmationes sententiarum, et in fine talis tantaque conclusio, hoc nimur agunt, ut unanimes unumque simus, ne ullum lædere velimus, neque negare ulli, quod nobis præstari optamus, quatenus ab eo quæcunque poscimus, pie impetrare possimus. Quia omnino veniet tunc illa remissio vera, illa absolutio perpetua, quando abolebitur, etiam Domino præstante, ipsa necessitas peccandi. Quando percutiente immunditia, mundus ille redemptus vere iam vocabitur mundus: quando redeunte vita mors iam non erit; quo nulla erunt, quando regnante Christo soli

boni gaudebunt, et mali omnes cum diabolo extra hos fines erunt. Quapropter orate, fratres, quia proximitas libri finem postulat, ut et nobis et vobis Dominus fidem augeat, demonstret præclara celestis

A vita mysteria, propriis nos suis reportet humeris ad gregem, donec bona, quæ promittit, videre possimus in terra viventium, et sine fine tenere, ad quem tendimus.

779 PRÆFATIO LIBRI NONI.

Nunquam digne satis laudari philosophia potest, Fratres charissimi, cui qui paret, omne tempus ætatis suæ poterit sine molestia quodammodo conversari; quia quos nutrierit a puer, etiam in senectute non deserit. Hinc est quod me, licet ego deseruerim eam, non passa est in hac ætate longius a se amplius peregrinari. Sed mox ut redii ad eam, multum diu que male vexatus sæcularium rerum curis, recognovi veram non esse viam prioris vitæ, et lactare me cœpit quasi puerum, suisque recreare uberibus. Merito igitur quia puerorum et senum pene una est conditio, et coæqualis eorum mors mihi videtur. Et ideo eorum semper utrorumque lacte Scripturarum divinarum nutriendus est animus; puer siquidem ut crescat, senex vero ne deficiat, imo uterque eorum ut proficiat in melius, et vivat divinis lactatus uberibus. Quia sicut eorum unus est introitus ad vitam, ita et unus exitus post defectionem. Idcirco utrisque elaborandum, ut sciant singuli omnia quæ divinæ paginæ noscuntur pertinere. Quod si quisquam objicere voluerit seni, quod non in suo tempore laboravit; discat quia prius eum decet audire, ut doceat. Audiat etiam, quia melius est unquam quam nunquam laborare in verbo. Propterea nullum debet esse tempus senectutis otiosum, quod non prospicit. Maxime quia in aliis meminimus proficere studia Scripturarum, divina verbi semina saltem juvenibus spargo. Erit forte incitamentum eorum affectus; quia pius labor omnia vincit. Idcirco ad sponsionem primæ promissionis, etsi exhausti macies ingenii jam arescit, promptius revertor, quia charissimis fratribus loquor. Non enim inter tam efficaces, clarissimos, ac sapientissimos, aliquid vel de minimo loqui audebam, nisi me charitas eorum coegisset. Sæpe namque puerorum meritis doctori copia dicendi tribuitur; et ideo nulla esse debet diffidentia in tractatu, dum plena dilectio exuberat in affectu; maxime mihi, quia filii debitas una vobiscum impensas intelligendi paro. Nam sicut legistis in sæcularibus litteris, **Omnia fert ætas;** binc quoque itatenus, mihi met ac **780** filio charissimo contigerit hoc proverbium inæstimabiliter, ut ita dicam, dum alterna proportio vitæ divino dispensante judicio, satis opportuno in tempore, congrua utrisque, quolibet pacto, intulit stipendia actionum. Mihi quidem, post innumeros actus sæculi, et molestos vitæ labores; post sollicitudines tanti regiminis, et longa vitæ præsentis dispendia, optabile satis tandem prudenti viro concessit otium. Adeo ut nihil illi profecerint, qui mo-

liebantur aliud, et filio tunc mihi charissimo, vix expleto tyrocinio, valde negotiosissimum imposuit jugum, quia vigebat animo et corpore, ut opio etiam et merito sanctitatis. Cui quia divina virtus ampliavit gratiæ fastidium, discriminæ coauxit regimis magnum, et prægravavit rerum curis, occupavit officiis, et extulit honoribus. Nihil tamen omnipotens concessit persicere illis, qui nostris semper bene utitur malis ad effectum, sed nobis largius est suæ gratiæ admodum munus prælationis in filio. Cui, dilectissimi, etsi vobis scribo pro munere dilectionis, et fratribus quoque meis censem servitutis persoovo. Non immerito impensas paro verbi, quibus non minus meo officio quam suo reddat ipse per se omnibus debitum servitutis, et obsequium predicationis, in verbo, in doctrina, in omni religionis gratia. Unde et ipse cum oportuerit, forte aliud operis confidere possit. Ita tamen si hoc paternum, licet exiguum, quia non ignavi ponderis est donum, non negligat, sibi etiam eum omnibus oblatum. Quintimo, etsi vilescit, amplectatur charius; quia nobilitas filii ex honore et reverentia descendit patris. Nam omne patrimonium præparatum, quod a patre percipitur, pretiosius esse solet cunctis opibus, quas aliunde sibi contraxerit. Idcirco queso propriolum paterni juris in verbo sic amplectatur, ut divina quæ revolvo, fructum vite illis intus afferant in animo; verum etiam eos ad ea extulit quæ divina sunt, et arcana secretorum Dei. Rogo autem ut et vobis placeant, quia tunc Deo accepta erynt qui in vobis inhabitat, cum vobis grata fuerint pro voto eatenuis dilectissimis quæ offero. Quoniam etsi fratres debitores facti sunt, ut audiant et pecuniam verbi, non ad dispendium vitæ, sed ad lucrum sibi impensam, pertractent. Nibilominus et vos oportet considerare in charitate, talentum quod exsolvo. Quia etsi parentes debent thesaurizare filiis **781** juxta Apostolum, et non filii parentibus; decet tamen filios quod thesaurizatum est sollicitius custodiare, atque diligenter excolere, ne in vacuum disperget census laboris; qui non nisi ab ipso Domino, cuius est pecunia, cum usura exigitur meritorum, et cum lucro boni operis. Nam in hoc solido Evangelistarum quadrato numero, magni sunt sapientia et scientie thesauri, quos effodio. Unde quia totus qualior mundus constat elementis; et orbis universus quatuor suis adunatur partibus, aptissime provisum est a summo opifice Deo, ut sicut per quatuor jugiter currit tempora: itatenus, quatuor istis divinis irri-

genter fontibus. Quia unus in quatuor se dividit capita, et finunt ex paradyso Dei viventis, quorum imbris verbi Christi irrigatur Ecclesia, ut queat universaliter dilatari sub ipsius materialis numeri sacramento. Et ideo quatuor eliguntur discipuli; duo videlicet qui Dominum sunt secuti, et duo qui apostolis prædicantibus crediderunt; ut nulla differentia inter illos ad prædicandum qui viderunt, et qui non viderunt Dominum, si recte credant. Verumtamen querendus est ordo eorum, cur Marcus et Lucas, qui non ab ipso Domino didicerunt, neque in numero connumerantur apostolorum medi po-nuntur, tanquam duobus vallati postibus; Matthæus vero et Joannes, hinc inde extremi, qui Dominum sunt secuti, qui ejus miracula viderunt, quos ipse suo erudit magisterio, instituit disciplinis, monstravit exemplis, suæque confirmavit resurrectionis gloria. Reliqui vero duo postea didicerunt, et compleverunt, quod multi conati sunt; quos Spiritus sanctus me-dios posuit inter duos eximios, tanquam filios am-

A plectendi, ne ulla imperfectio in corpore Evangelii videatur. Sed sit initium salutis nostræ Christus homo; finis autem ipse Deus et homo. Ut id sit principium, quo l finis, et finis quod principium, hoc est et a. Interea licet quidam aliter voluerit eos ordinare, rectius tamen sic positi sunt, ut illi extremiti ponantur, quorum est apostolatus gratia, et illi medii qui minoris sunt ordinis, et ab homine didicunt, quod probatum est et confirmatum ab apostolis. Idecirco, ut vere fatear, jure, medii ponuntur tanquam filii, ut sint hinc inde vallati, quanto sunt firmiores (si dici fas est) duo extremi. Quia quod sunt duo extremi, in officio, in unitate verbi et in omni prædicatione sancti **782** Evangelii, hoc sunt et duo medii, ut per totum quadratum orbem ista B discurrat durabilior cœlo, quadriga verbi, et unitas commendetur eorum omnium qui ante passionem, aut post passionem, in Evangelio crediderunt, et Dominum sunt secuti, in prædicatione verbi.

LIBER NONUS.

(CAP. XIX.) *Cum consummasset ergo Jesus sermons istos, migravit a Galilæa, et venit in fines Judææ trans Jordanem, et secuti sunt eum turbæ multæ, et curavit eos. Reliquit benignissimus Dominus Galileam, videlicet patriam suam, et venit in fines Judææ, quasi justus Dominus omnium, qui sic diligat domesticos suos, ut alios non relinquit; quia sicut omnes illi debent fidem servare, atque gloriam impendere quasi Domino: sic ille omnibus debet subvenire, et misericordiam præstare, quasi servis, ne semper eum juxta humanitatem unus teneat locus. Sed non prius reliquit Galilæos, quam consummasset sermones istos; id est, donec omnia quæ proposuerat coram eis, ad perfectam conclusionem pacis et concordiae perduceret. Sicque venit in fines Judææ trans Jordanein, ubi baptismum dabatur hominibus. Et forsitan dicitur de turbis sequentibus, Et sanavit eos ibi; quia ad hoc provocabat eos ut sanarentur. Quoniam nemo perfecte sanatur, nisi renatus fuerit baptismo Christi, quod in Jordane præfiguratur; qui est ex duobus fontibus, secundum mysterium Christi conditus ut demonstret eumdem Christum Dominum nostrum ex duabus substantiis, quasi ex duobus fontibus copulatum, Divinitatis scilicet, atque humanitatis. Sicque unus factus est Christus, quem secutæ sunt turbæ, et salvavit eos omnes. Sed aliter secuti sunt eum Apostoli, aliter turbæ. Sic et hodie, aliter sequuntur eum, qui propter eum ipsum et propter vitam æternam sequuntur, aliter qui propter aliud aliquid, eum sequuntur ad tempus, etiam usque ad fines Judææ trans Jordanem ut renascantur fonte baptismatis. Et accesserunt ad eum Pharisæi tentantes eum, et dicentes, si licet homini dimittere uxorem suam qua-*

cunque ex causa? Misera Pharisæorum cæcitas et **783** duritia cordis. Turbae sequuntur eum quasi ad testimonium salutaris doctrinæ ejus, et quasi oves pastorem quem deducebant, quasi parvuli filium patrem, peregre seu longe proficiscentem: et isti, mox ut ad eos accessit, tentant eum callide, et quasi cornuto eum appetunt hinc inde syllogismo, ut quocunque responderet, captione teneantur. Sed egregius Magister sic omnia dispensat, ut ipsi inexcusabiles sint, et ipse in nullo teneatur. Unde primum sanatis turbis, continuo dimisit eos, quia parati erant sequi eum in fines Judææ; no forte detractores cæci Pharisæi dicent quod ad divulgandam opinionis suæ famam, et ad testimonium virtutum suarum, causa jactantiae, secum hanc trahit multitudinem, quos curavit. Et ideo mox sanatos dimisit eos. Deinde sic temperat responsionem ut et illi negare non possint quæ respondit, et in nullo eum tenere et involvere laqueo, quem pararant. Quia si dixisset quod liceret uxorem qualibet ex causa dimittere, pudicitæ prædictor Dominus videretur sibi docere contraria. Sin autem respondisset, non omni ex causa eam debere dimitti, quasi sacrilegii reus teneretur, eo quod adversus Moysen diceret; ac Moysen contra Deum dixisse forte calumniaretur. Neque enim seipso respiciunt, quam impudenter interrogant cum nullam assignant causam, ne seipso infra angustias certarum causarum constringerent, sed aiunt ex omnibus causis, si ex una qualibet earum, quia modum nescit libido, dimittenda sit uxor? suaque interrogatione se primum ligant, et adulteros se convincunt. Quia ubi lex de solvendo matrimonio requiritur, jam ex olio prioris divorcium quærerit, et libido sequentis

adulterium parit. Unde vir, aut uxor, dum talia A meditatur, et querit quacunque ex causa resolvere quod Deus coniunxit, si vir fuerit, lascivus est, et adulter jam in corde. Si vero mulier, meretrix utique comprobatur. Et ideo quam bene Dominus Scripturam sacram adducit in testimoniu, et non alias quam ipse Moyses conscripserat, ut decipulam eorum illæsus transeat, et eosdem suis alliget funibus, et convineat ab initio non sic fuisse, auctoritate divina. *Non legistis, inquit, quia qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit eos?* et dixit, *Propter hoc dimittet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una.* Quod sane capitulo aliter in Genesi habetur; quia illic, **784** si verbis Adœ, res omnis refertur; hic autem Dominus indicat ab eo qui hominem figuravit, et mulierem fecit de costa viri, omnia dicta hæc esse. Unde admonere curavi legentes, ut ipse se de hac questione consulat et querat diligenter ubiquecumque tale aliquid in Scripturis invenitur divinis. Nos tamen de hac re, quidquid Adam probatur dixisse, in prophetia vere dictum accipimus. Et ideo per eum quidquid dictum est, Dominum, qui de ejus latere uxorem formavit, dixisse minime dubitamus. Quia ipse ædificavit costam, quam tulerat de Adam, in mulierem ipsius; et sacramentum futurum erat qui tunc per Adam in mysterio loquebatur. Quod cognoscens Apostolus, *Sacramentum, inquit, hoc magnum est in Christo et in Ecclesia (Ephes. v, 32)*; quia ipse est caput corporis, et omnis Ecclesia corpus et membra capitum, ac per hoc facti sunt duo in carne una. Quapropter, C ut dixi, perpendat diligentissimus lector vim verborum, et quibus Dominus responderit, et quibus discipuli usi sint verbis. Consideret etiam Pauli apostoli de hac re affectum, vel silentis, vel interdum sub aliis locis tractantis; quomodo Dei occultum expendat sacramentum? Quomodo Christus Patrem reliquit, quando semetipsum exinanivit formiam servi accipiens, ac matrem Synagogam videlicet, et adhæsit uxori sue, id est Ecclesiæ, quæ de latere Christi formata est, et ædificatur quotidie in mulierem, sicut et propagatur omnis ordo nascentium de uxore et viro. Itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separat. Ecce benignissimus Jesus conscientiam ad testimonium provocat divinæ auctoritatis, ut convincat eos qui non ideo interrogant ut discant, et se contineant, sed ut calumnientur eum, et excusabiliter faciant, quod inexcusabiliter peccabant. *Masculum et feminam,* inquit, non masculum et multas feminas, ut uni liceat multas uxores ducere. Neque masculos et feminam, ut uni femine liceat multos viros accipere. Non enim duas vel tres costas aut eo amplius tulit Dominus de latere viri. Et ideo revocandus est animus ad continentiam, ut possis dicere uxori tue, quod Adam dixisse legimus, *Hoc, inquit, os ex ossibus meis, et caro de carne mea (Gen. ii, 23).* Alioquin etsi costa est illa mulier quam ultra unam duzeris, de cuius sit costa, tua tamen non est. Et si

dixeris, quia tua est, vide ne mentiaris; eo quod ex uno **785** Adam, non nisi una sumpta est, ut unius conjugis consortio necteretur. Quæ nimis conjunctio, quia naturalis lex est, primam Dei sententiam approbat. Secundæ vero nuptiæ, non ob voluntatem Dei, sed secundum peccantium necessitatem concessæ sunt. Et ideo ostendit Dominus his verbis, quod secunda conjugia vitanda sunt, cum ait de libello repudii, *Quia ab initio non fuit sic.* Sed qui fecit ab initio, masculum et feminam fecit. *Proptere,* inquit, *relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne una.* Ubi cum dicit, *propter hoc,* causam exprimit propter quid. Quia ex viro est uxor, et quia ex una carne sunt ambo. Licit hoc, juxta Apostolum, magnum sit sacramentum in Christo et in Ecclesia, tamen secundum naturam carnis ita est, ut creatio docet. Et si alii ve- B lint dicere, quod major dilectio debet esse inter fratres et sorores, quia iudicem ex eisdem parentibus exēunt, nunc autem interpretatur jam ex diversis, et non sicut ex illo uno Adam fuit. Ubi rogo, lector, diligenter paulisper intendas, quia et secundum hanc copiam conjugii magnum est nimis vinculum inpiatum, et pietatis in Christo sacramentum. Quia etsi dicunt de fratribus nunc, quod ex una nascantur carne jam facta, tamen ipsa unitas fortior est a principio facta una, quæ manet. Quia fortior credenda est Dei constitutio ab initio quam deinceps virtus humanae naturæ. Non enim præcepta Dei naturæ subjecta sunt, sed natura præceptis Dei obtemperet necesse est. Et ideo in singulis ita est sicut et in tribus; qui licet ex uno nascuntur conjugio, tamen deinceps et ipsi diversas vias petunt. Conjugium vero semper ad principium reddit, ut sint duo in carne una. Qui quamvis ex diverso nascantur, tamen ex præcepto Dei, ut multiplicentur, ideo nascuntur ut in unum convenient. Attende, quæso, legenti di- D vinam exquisitam secundum omnes voluntates Dei. Fratres quamvis sint ex uno et sorores, sic creari sunt a natura, ut non convenient in unum. Masculus autem et femina quamvis non sint ex uno, tamen ita creati sunt ut redeant ad principium, qui sunt ex uno, quia ad hoc creati sunt ut sint unum. Idecirco omnis natura, non tam seipsam, quam ordinacionem Dei sequitur. Et quia haec copula conjugii, quamvis gratia Dei sit, cum legitimate secundum Deum conjungitur et servatur; tamen vir et **786** uxor, quia carnaliter interdum se diligunt, *Et erunt duo in carne una,* recte dicitur. Sed Pharisæi, quia sanam doctrinam non recipiunt, et hanc reprehendere non possunt, redeunt ad duritiam cordis sui, et interrogant, *Quid ergo Moyses præcepit dare libellum repudii?* Ecce quantum displicet peccatoribus et lascivis doctrina justitiae, quia gravis est fornicariis prædicatio castitatis. Sed quia contradictionem respondere non possunt, veritati tamen credere non acquiescant. Proponunt patrociniū Moysis, cuius persona ac si Dei ab omnibus reverebatur, et timebant omnes ei in aliquo contrarie-

Unde doctrinam Christi, quam ratione vincere non poterant, per auctoritatem ac si validioris personae destruere moliebantur; ut dum Moyses irreprehensibilis censetur, et timetur reprehendi, veritatis interpretatio taceatur. Hinc quoque dicunt ei, Quid ergo Moyses mandavit dare libellum repudii et dimittere? Ait illis, Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic. Hæc eorum interrogatio de magno venit supercilium, et de multa arrogantia Moysen proferentes, in animo Christum quoque despicientes, ac si dicerent, Quid ergo tu contradicis, quod Moyses tantus præcepit in lege, et tam magnus? Qui fuit quasi visibilis lingua invisibilis Dei. Qui incorruptibilem gloriam Dei vidit, et testimonium divinitatis in vultu suo portavit ad populum. Tu autem homo vilissimus, fabri filius, quid ergo tu destruis quod ille constituit? Sed mitissimus Dominus ad hæc non cessat docere eos, et refellere. Moyses, inquit, propter duritiam cordis vestri, permisit vobis dimittere uxores vestras. Ac si diceret, Moyses quam sœpe vobis multa talia permisit propter duritiam cordis, et improbitatem mentis vestræ, quæ Deus non mandavit; sicut in eremo hostias Deo quas offerre præcepit, quas ipse per prophetas impropriet, ac dicit se nolle, neque de his aliquid mandasse. Sed quia videbat eos Moyses necdum mente ab Ægypto exisse, neque hostias quas dæmonibus offerre consueverant, deseruisse: quinimo circa studia sacrificiorum carnaliter inclinatos; si mandasset eis recedere a sacrificiis et hostiis, nequam eum audirent. Quia tam diuturna passio, vel tam crudelis morbus difficile curatur, jussit eos sacrificare quidem, sed Deo, et non jam dæmonibus. Tali siquidem ratione 787 perdocet Auctor humanae salutis factum suisce et hoc, quod pretendunt sclestissimi de libello repudii. Quia levius judicavit propter duritiam cordis eorum, Moyses libellum dare repudii, et matrimonia solvi, quam in corde semper odio habere, et homicidia fieri. Non quod bona esset ista resolutio, sed permisit eis mala facere, ac si plus medicus, ne pejora incurrent crimina, et morbi generarentur quotidie inter eos pessimis. Ab initio, inquit, non fuit sic. Ecce quam valide refellit, et quam fortiter repercutit, dum probat ex divina auctoritate, quod ab initio sic non fuerit. D

Ac si dicat, quia ab initio sic non fuit, nunquid potest Deus sibi esse contrarius, ut aliud ante iusserit ab initio, et rursus sententiam suam justissime prolatam, novo frangat imperio? Non ita sentiendum est de Deo, qui quod semel loquitur id ipsum non repetit, eo quod incommutabiliter loquitur. Sed Moyses, ut diximus, in multis rebus suo utitur consilio, de quibus præceptum non perceperat a Domino, sicut et Paulus se fecisse testatur. Moyses tandem juxta duritiam cordis eorum, et secundum desiderium secundarum conjugum quæ vel ditiores in eo populo ardentissime quærebantur, ut vel pulchiores, vel juniores haberent, suo talia permisit

PATROL. CXX.

A consilio, et non ex divino imperio. Unde et Dominus non dixit, secundum duritiam cordis vestri permisit vobis Deus, sed Moyses. Dico autem vobis quia quæcumque dimiserit uxorem suam, nisi causa fornicationis, et aliam duxerit, mœchatur; et qui dimissam duxerit, mœchatur. Ecce de tam lata occasione, qua Iudei male abutebantur in repudiendis conjugibus quam brevis et absoluta Domini sententia est, qua sola fornicatio esse dicitur, quæ uxor vineat affectum, quoniam et ipsa est quæ carnem prius dividit in duos. De qua sententia quidam minus considerantes, quam male sentiunt, dicentes: Uxor si adulteratur in potestate viri est, si velit eam retinere adulteram, et cum ea jacere sicut est, et si velit eam dimittere. Tamen Dominus unum horum quod liceat monstravit, id est, dimittere si fornicata fuit; retinere autem quod liceat, non dixit, sicut si fiat, nec interdixisse hoc loco aperte videtur, nisi ex aliis locis et ex circumstantia dictorum id consideretur; dicit enim, Quod Deus conjuncit, homo non separat. Unde primum de lege conjugii quærendum, utrumne Deus sit in causa, et legitime secundum 788 Deum conjunctio. Sic demum de divortio disputandum; quia non omne conjugium a Deo est, neque per Deum, alioquin quomodo Apostolus diceret: Infidelis si discedit, discedat? (I Cor. vii, 15.) In quo nimirum ostendit, non omne conjugium a Deo esse, quod solvendum est. Quapropter etsi adulteratur uxor aut vir, non est conjunctio Dei, cum quibus Dei lex non est, neque lex naturæ servatur. Quiunque ergo seu quæcumque contra Dei mandatum mœchus est, jam ipse a suo corpore et ab ea gratia quæ est in legitimo conjugio, divisus est. Maxime quia se tulit membrum Christi, et factus est membrum meretricis, cum qua meretricatus est. Idcirco non æstimo leve esse, si meretrix retineatur, et abutatur se male duabus in partibus; cum jam quia adultera est, nulli esse videtur legitima uxor. Unde sicut crudelis est et iniquus, qui castam dimittit qualibet ex causa uxorem: sic fatuus et injustus, qui retinet meretricem, aut flagitiosam; videtur namque patronus turpitudinis ejus esse, qui crimen celat et consentit uxori: sicut e contrario præmium possidet nuptiarum, e duabus cum unam fecerit castitas carnem. Quoniam juncta spiritui castitas unus in eis efficitur spiritus, unaque caro, quod nequam fieri potest, si una eorum adulteratur caro. Idcirco cum unam carnem mulier in aliam diviserit, et se fornicatione separaverit a marito, non debet teneri, quia mœchata est, ne forte virum, qui se servavit castum sub maledicto faciat venire, dicente Scriptura: qui adulteram tenet, stultus et impius est. Ubicunque ergo fornicatio est, libere uxor dimittitur. Sed quia poterat accidere ut aliquis calumniam, qualibet zelo ductus, faceret innocentem; et ob secundam copulam nuptiarum, suæ legitimæ uxori crimen impingeret adulterii, sic priorem dimittere jubet Dominus æquissimus judex, ut secundam prima vivente non habeat; quam nec occidere

Dominus, sicut Moyses in lege jubet, nec tenere. Et A notandum quia ait, *quod Deus conjunxit, homo non separaret.* Non enim interdixit separari ubi causa contra Deum est, et Dei conjunctio non est, neque ut pro Dei causa, non separantur ex consensu, quia tempus breve est, ut deinceps liberi, vident Dominum sub sancto proposito continent. Quia ubi Deus est in causa, ibi et legitima libertas. Verumtamen, quia jam aliam, vivente illa, quae adultera est, non licet accipere, sicut nec **789** uxorem viro alii nubere, si fuerit prior adulter et repudiatus ab ea. Ubi nulla alia via restat eis salutis, quam aut post dignam satisfactionem Deo vel Ecclesiæ, in invicem se sibi reconcilientur, aut sub iugis continentia ambo se redigant, ne forte quod unus eorum deliquerit, alterius culpa id contraxerit; sicut in multis quam sæpe contingit, ubi non iura servantur casti amoris, nec custodia impenditur vel disciplina legitimæ observationis. At discipuli Christi hæc omnia considerantes discrimina quæ contingere possunt, et solent evenire his qui versantur in sæculo cum uxoribus, ac si stupefacti, pro novitate dictorum et eventu rerum, dicunt: *Quod si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere.* Non enim ex dubietate doctrine Magistri ista dicunt, *Quod si ita est*, sed ex periculorum magnitudine, quæ nubentibus contingere solent. Quia grave pondus uxori est, dum non licet eas dimittere viris; neque mulieribus viros suos, qualescumque fuerint in invicem, qualibet ex causa nisi causa fornicationis, et hoc ipsum cum multo discriminè judicii, ne forte, ut dixi, quod alter eorum peccavit, alterius culpe fuerit. Unde necesse est, utrique cognoscant periculum suum. Et sicut egregius doctor Augustinus in libro de adulterinis Conjugiis definit, nullus eorum exhorreat alteri post pœnitentiam ignoscere; quod Christus adulteræ ignovit mulieri sibi oblatæ, in adulterio reprehensæ, ita ut ambo cogitent periculum suum, forte simili morbo laborantes, et ad ejusdem Salvatoris confugiant pietatem, ut deinceps uterque eorum continentem vivat. Aut si post pœnitentiam et satisfactionem dignam Deo, elegent sibi ad invicem reconciliari; laudent in se Dei patientiam, et agant simul diebus vite suæ pœnitentiam, ut perfectam in futuro percipient indulgentiam. Non ut alter eorum alteri lascivire consentiat, ut nunc temporis, quidam male et in aperto faciunt. Sed cogitent communem conditionem et commune periculum, etiamsi non est commune vulnus, ut sit eis communis salus fideliter atque humiliiter implorata. Nam evangelista Matthæus, quia expressit unam speciem, et alteram prætermisit, forte facit ad intelligendum hoc difficile. Et videtur viris dare locum eligendi aliud quam verum, quia volunt male præsumere quod feminis non licet sibi licere; quasi quia tacuit licentiam eis dedisse videatur. **790** Unde alii evangelistæ hoc generaliter ita complexi sunt, ut de utroque vere dictum intelligi possit. Nunc quoque Maronis ait: *Quicunque dimiserit ux-*

A *rem suam, et alteram duxerit, adulterium committit super eam; et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, mœchatur (Marc. x, 11).* Ecce de utroque una sententia est. Sed et Lucas ait: *Omnis qui dimittit uxorem, et duxerit alteram, mœchatur, et qui dimissam a viro ducit, mœchatur (Luc. xvi, 18).* Ergo quia vir ejus vivit, adulteratur, quoniam dimissa sit, quia ejus uxor est quandiu vivit vir ejus, et ideo legitime non potest esse cum alio viro, eo quod uxor aliena est. At vero ille cuius est non alienæ miscetur uxori, sed suæ, propterea non mœchatur. Reus lamen est si eam mœchante consentit, et adulterium suæ celat uxor, Hinc communis eorum querenda est medicina salutis. Nam si propter causam fornicationis eam dimiserit, necedum tamen quæ demissa est, uxor dimittentis esse cessavit; et quia non esse cessavit quod fuit, illius est cuius fuit, et non ejus quem duxit; quia non eum maritum dicit Scriptura divina, sed mœchum. Idecirco non erit turpis atque difficilis, etiam post perpetratum ab aliquo eorum atque purgatum adulterium, reconciliatio conjugi, ubi per claves regni cœlorum, non dubitatur fieri remissio peccatorum. Non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium, et reconciliationem adultera ipsa non vocetur. Nec igitur mirum si Apostolus, aut reconciliari eos ad invicem monet, aut continentiam pariter servare. Quia quanto tempore vir ejus vivit, alligata est uxor lege viri, ne liceat cum ullo alio commisceri; sicut nec viro, aliam sibi sociari, quia uteisque eorum vivente alio, vincitus lege conjugii dum pariter in corpore sunt constituti. Quod si aliquis eorum discesserit a corpore, solitus alter est a lege conjugii, ita ut cui vult nubere possit, tantum in Domino, et esse cum alio viro. Magnum igitur præsignatur sacramentum, quod nullius viri posterioris mulier esse uxor potest quolibet pacto, nisi prior mortuus fuerit, et per hoc ejus esse desierit. Nam si fornicetur, non ideo desinit esse prioris viri uxor, nisi prius ille moriatur. Quamvis enim licite dimittatur uxor, ob causam fornicationis, seu a viro discedente uxore, manet lamen vinculum prioris conjugii. Propter quod si reus adulterii, qui dimissam duxerit, etiam ob causam fornicationis; aut vir dimissus si aliam accepert **791**. Sicut enim manente in sacramento regenerationis, excommunicatus cuiusque criminis reus, nec illo sacramento caret divino, etiamsi nunquam reconciliaretur Deo: ita manente fœdere conjugali, quando uxor dimittitur ob causam fornicationis, aut vir laxatur, nunquam ab invicem carebunt illo vinculo, etiamsi nunquam reconcilientur sibi ad invicem; carebit autem, si mortuus fuerit alter eorum. At vero reus excommunicatus qualibet ex causa, ideo nunquam carebit regenerationis sacramento, etiam non reconciliatus, quoniam nunquam moritur Deus, cui fuerat anima virginalis sociata, dote sponsalitatis, et jure spiritualis conjugii, quod sacramentum magnum evidens est in Christo et in Ecclesia. Idecirco monet Apostolus: *Viri, diligite uxores re-*

stras, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Ergo si ad quod Christus diligit Ecclesiam, et quomodo diligit, diligenda est uxor, utique foedera legitimi conjugii servanda sunt, atque pudicitia castitatis. Quod si contigerit aliqua ex parte corruptio divertii, quærenda est salus alterius potius quam mors : ita, aut ut caste se custodiant pariter abstinendo; aut post dignam Deo satisfactionem, reconcilientur sibi in pace, sicut Christus reconciliatur animabus post lapsum criminis digne se diligentibus; ita ut magis se gaudere dicat de conversis ac digne pœnitentibus quam de stantibus justis, qui forte nullius criminis egerint pœnitentia. Hæc idcirco longius ab expositoris officio digressus sum, nec tamen latius quam oportuit, quia de his multæ occurrunt quæstiones, quas affluentissimus exsolutior omnium, ut ita dicam, Augustinus in præfato libro, quem ex hoc opere latius disputavit, prosecutus est. Quem qui voluerit legere, inveniet pauca, et vix necessaria, me de his dixisse. Ceterum eorum, de his vitiis, aliquis, quæ humana in se admittit natura, quicunque fuerit intus forisve contaminatus vel deturpatus; ut puta si quis fuerit temulentus, aut iracundus, vel ambo pessimis moribus enutriti; si fuerit illa luxuriosa, sive venefica, si interfrectrix filiorum, si vaga, si qualicunque turpitudine corporis foedata, vel infirmitate depresso, sive exteris malis, quæ longum est enumерare, unus eorum aut ambo, perplexi vel vitiati, tamen tenenda eorum et servanda conjunctio, velint, nolint, et sustinenda est talis tantoque necessitudo. Quia cum 792 eisemus liberi, voluntarie nos subjecimus servituti; nisi forte aliquis contra Dei sententiam venire voluerit, aut aliter hunc locum interpretari, quod quidam conati sunt. Si pejora forte aliqua, eorum, commiserit crimina, quam sit moechari, non sit uxor tenenda, eo quod videatur esse irrationalis. Sed definire contra Bequm, et contra doctrinam ejus agere, impium esse videtur. Quamvis dicant quia non præcepit, vel mandavit, ut dimittat aliquis uxorem ex præcepto, causa fornicationis, sed quasi exponens reu, dixerit qui dimittit eam excepta causa fornicationis, facit eam moechari, dimittens eam non moechantem. Quod si vivente viro facta est adultera, si fuerit cum aliо viro, sine dubio qui dimidit dat ei occasionem secundarum nuptiarum, et qd hoc facit eam moechari. Quod si jam moechata est et dimiserit, non facil eam moechari, quia est jam adultera et a corpore castitatis aliena. Et ideo iure maritus jam nunc reus videtur si adulteram dimiserit, sicut est qualibet ex causa, castam corpore dimittens moechari eam fecerit. Quod considerantes Apostoli diligentiori intuitu tam grave jugum proferunt motum animi sui ex gravitate ponderis, ac dicunt, Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Quia si mulier non nupserit ambo erunt liberi, vir et uxor. Si autem nupserit, et in Deum unus eorum peccavit ac corrupdit torum suum, ambo ab invicem interitum sustinebunt. Quoniam est eorum ineffugibilis pena,

A necessarium malum, naturalis tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delectabile detrimentum; virtus mali, colore boni depicta, dum dimittere illam peccatum est, tenere vero tormentum, ita ut dimittentes eam, adulterium faciamus; aut tenentes, quotidianas pugnas et surgia amaritudinis habeamus. Quæ omnia, quæ dici, quæ cogitari, quæ evenire possunt, apostoli perhorrescentes dixeront: Quod si ita est, non expedit nubere. Quibus Dominus non respondit quia expedit, sed magis aliud dicendo, consensit quia non expedit. Verumtamen infirmitatem carnis aspiciens, dixit: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Neque dixit non possunt, sed non omnes capiunt. Ac si diceret: Omnes capere possunt, non tamen B omnes volunt. Quia etsi proposita est palma, non omnes certant de victoria; quia etsi concipiunt gloriam, non omnes desudant ad laborem, 793 sed quibus datum est, ut velint et intelligent, ac decerent et laborent. Ubi notandum est quod nunquam nisi ex gratia Bei, hæc virtus veræ castitatis vel perpetuæ virginitatis habetur. Neque foedera nuptiarum legitime in Christo, nisi ex dono servantur; ubi non apprehendat nos stulta cogitatio, quasi ex hoc nos excusare possimus; quia non acceperimus, ideo prævalere non possumus, sed solummodo illi quibus datum est. Quia etsi hæc gratia ex dono est, tamen ut percipiamus, cum fide et charitate labor impendendus est. Dictum est enim: Petite et dabitus vobis; et: Omnis qui petiū accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperiatur (Matth. vii, 7,8). Ubi declarat quod perfecto potentibus ac volentibus gratia non denegatur. Et ut ostenderet castitas quæ ex Deo est, qualis esse debeat, ait: C Sunt enim eunuchi qui de matris utero sic nati sunt, et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus, et sunt eunuchi qui seipso castraverunt propter regna cœlorum. Qui potest capere capiat. Ergo apostoli ridentes discrimina conjugatorum, dixerunt quod non expedit nubere, si talis est causa connubii. Dominus vero mox insinuat quod non omnes habeant mercedem continentiae: quia perfecta virtus continentia tunc est, si voto et voluntate pro amore æternæ vitæ integræ servatur, magis quam ex necessitate. Idecirco Dominus tria eunuchorum genera proponit, et distinguat inter eos qui se magis ex necessitate continent, quam ex voluntate et desiderio castitatis; et inter eos qui seipso sua sponte castraverunt propter regna cœlorum, ubi qui sunt, non nubunt neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei, permanentes in castitate. Ad quorum exemplum impræsentiarum eunuchi quos Isaías describit, seipso Domino consecraverunt et castraverunt. Non ferro, ut quidam male tradidit, sed verbo; illo utique verbo, quod est iuxta Paulum apostolum, verbum Dei vivum et efficax, penetrabilis omni gladio bis acuto, pertingens usque ad divisionem animæ et spiritus, omnia interius emundans, discretor quoque compagum et medullarum universa castificans. Quoniam magna

res est propter regnum cœlorum hominem se castrare, sic debet fieri amore Christi, ut nulla in eo veneries mentem aut corpus inficiat, et non sicut spado ille quo dicitur, quia complectens virginem suspirat; sed totus gladio Spiritus sancti præcisus, quod est verbum Dei : **794** atque circumcisus intus forisve, ne ulla in eo prurigo concupiscentiarum prævaleat. Imo sola castitas, vel pudicitia regnat. Quod verbum profecto quo isti sic castrantur, non omnes capiunt, quia nec petunt, nec querunt, nec ut accipiunt, sicut oportet pulsant; sed quibus datum est, quia nemo nostrum habet quod non acceperit. Cæterum reliqua duo eunuchorum genera, quia ut sic nascentur ex utero matris, ut nihil possint, aut postea ferro, seu alio aliquo modo eunuchi flant, tales non Dei eunuchi sunt. Quibus loquitur ipse per se in Isaia propheta; quorum non est præcisa voluntas, sed necessitas imposta; quorum necdum conscientia circumcisæ, nec voluntas nova secundum Spiritum sanctum procreata, sed sunt aut deliciae matronarum, aut alicujus rei causa plastes effeminatæ; quorum quia eis apud Deum nulla sunt vota castitatis, nulla et merces debetur: quia non propter regna cœlorum sunt castrati. Verumtamen non adeo immisericordem Deum dicimus, ut tales non remuneret qui aut sic nati sunt, aut postea facti sunt quolibet modo; si datum eis fuerit ut habeant jam ex voto et desiderio, quod prius habebant ex necessitate, ut mente et corpore casti permaneant; quia tales etsi corpore minus possunt, mente tamen semper corrumpi possunt. Et ideo quamvis leviorem pugnam habeant contra concupiscentias carnis, non tamen omnes affectiones animi absque certamine vincunt. Et omnia eis quæ contigerint, qualibet ex causa convertunt in votum, et gratias Deo referre non cessant, qui dedit eis ut caperent etsi inviti gratiam castitatis. Neque igitur audiendi sunt qui tradunt etiam hoc tertium genus eunuchizandi, quod fortissimum et sanctissimum est, ferro vel arte qualibet fieri debere; ut palmam victoriae, non decertando multo sudore, sed uno mucus, quod fieri non potest, omnes concupiscentias carnis, ut ipsi argumentantur ad litteram, præcidendas esse credamus, ut quamplures fecisse, etiam monachorum, comperimus. Quia etsi in semel voluntas bona fuit, ut se castraret ob æternam vitam, non secundum scientiam fuit ut agonem Christianæ religionis corrumperet, et deinceps ipse inoficiosus et iners jaceret. Ideo Auctor salutis nostræ tres quidem proposuit; unum qui secundum carnem, quasi natura, ita nascitur; **795** alterum qui facta qualibet necessitate, ac si ad oculum castificatur; tertium vero qui voto et voluntate pro Deo castus efficitur. Et est in uno eorum natura vitiata, qui ita nascitur: in altero vero necessitas facta, pro qua truncatur. Porro in tertio spes regni cœlestis fide genita propagatur in charitate, qua multos generare filios magis quam carne creditur. Cui similes effici nos, si tamen possumus, admonuit; quia hæc dicit

A Dominus eunuchs suis. Ne dicat an quis eorum, secundum Isaiam, *Ego sum lignum aridum* (*Isa. lvi, 3*); quia si custodierint mandata mea, et elegerint quæ volui, dabo eis in domo mea, et in muris meis locum electum et nominatum meliorem a filii et filiabus. Auditis igitur præmiis, Dominus tamen sic temperat sententiam suam, ut nemini laqueum ruinæ injiciat. Ait enim: *Qui potest capere capiat*; quæ vox horribilis est Dei. Ac si diceret: Consideret autem unusquisque vires suas et gratiam quam percepit, utrumne possit virginalia implere præcepta; quoniam melius est per plana ire, quam ad altiora condescendere unde gravius ruat. Unde more regis suos exhortans milites ait: *Qui potest capere capiat*; id est, qui potest pugnare pugnet, et congregiatur cum B hoste, ut superet ac triumphet.

Tunc oblati sunt ei parvuli, ut manus eis imponeret, et oraret; discipuli autem increpabant eos. Tunc igitur, id est quando de castitate faciebat sermonem, et beatos esse dicebat eunuchos qui se castraverant propter regna cœlorum. Tunc siquidem audientes quidam, obtulerunt ei infantes ac pueros, virtute qua prædicabatur mundissimos. Forte putabant quod Dominus corpore tantum mundos laudaret; ne scientes quia non illos beatificavit eunuchos, quos infantæ necessitas facit esse castos, sed quos continentæ virtus. Præsentim cum non ait, istorum est regnum cœlorum, sed talium; ut ostenderet non eos secundum ætatem regnare, sed secundum mores perfectæ disciplinæ, et secundum similem innocentiam ac simplicitatem; quibus regna cœlorum reprobuit, non propter pueritiam corporis, sed propter puritatem cordis. Apostolo quoque **796** in eadem sententia congruente, *Fratres*, inquit, nolite pueri fieri sensibus, sed malitia parvuli estote, sensu autem perfecti (*I Cor. xiv, 20*). Quæ nimirum figura magna præcessit in pueris: eorum scilicet puerorum qui quotidie offeruntur Deo ab angelicis spiritibus, vel a ministris altaris. De quibus Salvator: *Ecce ego, inquit, et pueri mei, quos dedit mihi Dominus* (*Hebr. ii, 13*). Quos sane pueros ipse quasi depositum suscepit a Deo Patre, ut salvet eos. Sed quia unus evangelistarum parvulos dixit, et alter infantes; tertius vero, sinite pueros venire ad me, non absque aliquo scientiæ sacramento variatum esse puto. C D Quoniam multa differentia est in his qui quotidie offeruntur, quorum isti formam tenent. Sunt enim pueri, sunt parvuli, sunt et lactantes, quos inferiores infantibus parvulos esse dicimus. Quos quia pueros sibi datos esse dicit, ex ore utrorumque perficit sibi laudem; ut cognoscentes beneficia ejus in pueris, dicamus: *Ex ore infantium et lactantium perficiunt laudem* (*Psal. viii, 3*), ut nulla ætas excipiatur a Christo. Sed novum videtur discipulos prohibuisse infantes, ne ad Christum accederent; vel increpasse qui offerebantur, ut eis manum imponeret, et oraret pro eis. Non puto juxta litteram, quia nollent eos Salvatoris manu tangi, vel voce benedic; sed quia necdum habentes plenissimam fidem vel intelligentiam

tiam de Christo, putabant eum, in similitudinem A ceterorum hominum, offerentium importunitate las-
sari. Nec igitur satis reminiscuntur, quod paulo ante benignissimus Salvator accipiens parvulum statuit eum in medio eorum, ac dixit: Nisi effecti fueritis sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum celorum; et ecce statim obliviscentes puerilis innocentiae vetabant pueros ad Christum, quasi indignos accedere, vel quasi importunos, ad quorum innocentiam ipsi fuerant provocati, ut imitatores eorum fierent. Nec attendunt fidem eorum qui eos offerebant ut tangeret eos, quasi jam ex præcedentibus, virtutem ejus experti; quoniam per impositionem manuum et per orationem, non modo Christi, verum etiam et ministrorum ejus, repelluntur præstigia adversariorum, et præstatur gratia sanctificationis. Quod si apostoli jam ex fide credebant eos **797 esse sanctificandos**, et in eis esse formam futurorum, evangelista effectum præsentis rei, futurorumque sic temperat, ut rationem utriusque rei, medium et congruam aperiat; ut per ea quæ efficiebantur in pueris, prophetia futuri monstraretur. Nam infantes vere oblati sunt, vereque inhibiti, quia formam prætendunt gentium, quibus per tacitum fidei et auditum salus parabatur. Sed more Iona prophetæ discipuli eos inhibent accedere, propter affectum sui generis: quia primum Israelitas salvandos esse decernunt. Alioquin prohibendi voluntas, ne ad Christum venirent pueri, liberalitatæ apostolicæ non conveniebat. Sed in typicam consummationem prohibendorum infantium surrepsit instinctus, pro quo Dominus ait non oportere prohiberi, quia talium est regnum celorum. Munus enim et donum Spiritus sancti per impositionem manus et per orationem, cessante legis opere, erat gentibus largiendum. Quapropter et nos tales efficiamur, ut etiam parvuli sensu salventur per nos; non solum non prohibeamus pueros venire ad Christum, sed etiam ipsi cum pueris effecti quasi pueri, in humilitate voluntatem Domini adimplamus. Quia tales effecti sunt apostoli, hortante et docente Domino, utilitatibus puerorum consilentes facti sunt eisdem pueris quasi pueri, ut pueros lucrarentur. Et notandum quia Matthæus cum ob duas causas oblatos dicat eodem pueros, non ad easdem duas intulit in finem quæ sequuntur. Et cum imposuisset eis, inquit, manus, abiit inde; et non addidit quod orasset. Poterat enim sic dicere, et imponens manus et orans, abiit inde; ubi forte aliquod latet sacramentum, quasi istis hoc tantum sufficeret, quia imposuit eis manus; majoribus autem servatur oratio Christi, qui possunt capere non solum impositionem manuum ejus super se, verum etiam orationem ejus ad Patrem, qua oravit pro se. Porro ut dixi, minoribus pueris forte sufficit impositione manuum, quibus eos tangere dignatur, dicens quod talium sit regnum celorum. In quo hortatur, ut nemo sit tam sapiens in Ecclesia Dei, qui gloriari debeat adversus parvulos Christi. Quo